
11 月分
◎食材料は，料理別に分けて記載しています。　　◎食材料は，価格などの都合により変更する場合があります。　　◎見やすい場所にはってご活用ください

小学校
しょうがっこう

中学校

エネルギー エネルギー

たんぱく質
しつ

無機質
む き し つ

カロテン ビタミン・食物
しょくもつ

繊維
せ ん い

炭水化物
たんすいかぶつ

脂質
し し つ

たんぱく質
しつ
たんぱく質

米粉
こ め こ

パン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめこパン

和風
わ ふ う

スパゲッティ ぶたにく　ベーコン にんじん　ピーマン
たまねぎ　しめじ
えのきたけ　にんにく

スパゲッティ 油

花
はな

野菜
や さ い

のサラダ ブロッコリー カリフラワー　とうもろこし　キャベツ さとう 油

みかん みかん

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ

すき焼
や

き ぎゅうにく　やきどうふ にんじん
こんにゃく　たまねぎ　はくさい
ふかねぎ　えのきたけ

マロニー　さとう 油

煮
に

なます うすあげ にんじん だいこん　きくらげ さとう 油

焼
や

きいも さつまいも

ひよこ豆
まめ

のカレーライス（麦
むぎ

ごはん） こめ　おおむぎ

ひよこ豆
まめ

のカレーライス（ルウ） とりにく　ぶたレバー にんじん たまねぎ
ひよこまめ
じゃがいも

油　カレールウ

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳

いんげんとツナのソテー ツナ（まぐろ） さやいんげん とうもろこし 油

一口
ひとくち

チーズ チーズ

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ

豚肉
ぶたにく

と大根
だいこん

のべっこう煮
に

ぶたにく　あつあげ にんじん　さやいんげん だいこん　こんにゃく さとう

きびなごごまフライ きびなごごまフライ 油

高菜
た か な

の炒
いた

め物
もの

だいず たかなづけ しょうが　たまねぎ 油

コッペパン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 コッペパン

さつまいもシチュー とりにく
スキムミルク
チーズ

にんじん　パセリ たまねぎ
さつまいも
こむぎこ

バター　油

かみかみサラダ だいず（いり） パプリカ（赤） だいこん　きゅうり さとう 油

親子丼
お や こ ど ん

（麦
むぎ

ごはん） こめ　おおむぎ

親子丼
お や こ ど ん

（具
ぐ

） とりにく　たまご にんじん　みつば たまねぎ　しいたけ さとう　でんぷん 油

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳

豚
ぶた

汁
じる むぎみそ　ぶたにく

あつあげ
にんじん

こんにゃく　　ふかねぎ
ごぼう　だいこん

さつまいも

りんご りんご

コッペパン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 コッペパン

ラビオリスープ とりにく にんじん はくさい　しめじ　セロリ　たまねぎ ラビオリ 油

ポテトとブロッコリーの チーズ焼
や

き ベーコン チーズ ブロッコリー じゃがいも
油
マヨネーズふうちょうみ
りょう（たまごぬき）

キャベツとパインのサラダ キャベツ　パイン さとう 油

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ

春雨
はるさめ

汁
じる

ぶたにく　はんぺん にんじん はくさい　たまねぎ　しいたけ はるさめ

ぶりの揚
あ

げ煮
に

ぶり こめこ　でんぷん　さとう 油

ほうれん草
そう

ののり酢
ず

和
あ

え のり ほうれんそう もやし　とうもろこし さとう

令和５年度

学校給食予定献立表

日付
ひ づ け

曜日
よ う び

献立
こんだて

名
めい

主
おも

な働
はたら

きと材料名
ざいりょうめい

801

32.5

野母崎小中一貫青潮学園

体
からだ

をつくるもとになる（赤
あか

） 体
からだ

の調子
ちょうし

を整
ととの

えるもとになる（緑
みどり

） エネルギーのもとになる（黄
き

）

1 水

795

32.0

630

25.7

801

　〇ごはん・・・長崎県産
ながさきけんさん

「にこまる」

 〇牛乳
ぎゅうにゅう

・・・県北
けんほく

で生産
せいさん

された牛乳
ぎゅうにゅう

 〇白菜
はくさい

と厚揚
あつあ

げのみそ汁
しる

・・・わかめ、えのきたけ、白菜
はくさい

、深
ふか

ねぎは

　 長崎県
ながさきけん

産
さん

、厚揚げ
あつあ

、みそは県内の
けんない

工場で
こうじょう

作
つく

ったものです。

 〇さばの野菜
やさい

あんかけ・・・さばは長崎
ながさき

で水揚
みずあ

げ、加工
かこう

したものです。

 〇みかん・・・みかんは長崎県産
ながさきけんさん

のものを使
つか

っています。

１１月
がつ

はくじら月間
げっかん

　長崎
ながさき

は鯨
くじら

の消費量
しょうひりょう

が全国
ぜんこく

第
だい

１位
い

、年間
ねんかん

を通
とお

しておいしい鯨
くじら

を食
た

べることができま

す。鯨
げい

食
しょく

　文化
ぶんか

を継承
けいしょう

していくことを目的
もくてき

として、長崎市
ながさきし

では１１月
がつ

を「くじら月
げっ

間
かん

」と定
さだ

めています。給食
きゅうしょく

では、１７日
にち

に鯨
くじら

のケチャップソースを実施
じっし

します。

9 木

808

29.9

10

2 木

802

28.1

6 月

844

29.7

646

23.0

7 火

820

34.3

8 水

金

13 月
29.4

669

24.5

644

27.7

639

26.4

627

25.3

629

23.9

786

31.1

638

24.3

じ ば さん ぶつ し よう すい しん しゅうかん

地場産物使用推進週間
がつ か しゅうかん がっこうきゅうしょく じばさんぶつしようすいしんしゅうかん がっこうきゅうしょく じばさんぶつ しよう しんせん しょくざい かくほ

１１月１４日からの１週間は、「学校給食における地場産物使用推進週間」です。学校給食に 地場産物を使用することは、新鮮な食材を確保するとともに、
じどうせいと きょうど りかい ふか せいさん かか かたがた しょく かんしゃ ねん はぐく きかい

児童生徒の郷土への理解を深め、生産に関わる方々や食への感謝の念を育む機会となります。
きかんちゅう にち ながさきけんさん じばさんぶつ しょくざい ちょうみりょう のぞ しよう けんない ながさきけんきゅうしょく よてい

また、その期間中の２０日は、長崎県産や地場産物の食材（調味料を除く）を使用した「県内まるごと長崎県給食」を予定しています。

こんだて

11月２０日の献立

けんない ながさきけんきゅうしょく

『県内まるごと長崎県給食』しんせん しゅん しょくざい た

新鮮な旬の食材が食べられる

せいさんしゃ かお み

生産者の顔が見えるので
あんしんかん

安心感がある

た もの たいせつ

食べ物を大切にする
こころ そだ

心が育つ

ゆそうきょり みじ かんきょう

輸送距離が短くなり、環境に
やさ

優しい

ちいきけいざい かっせいか

地域経済の活性化に

つながる

◎裏面もごらんください。



11 月分
◎食材料は，料理別に分けて記載しています。　　◎食材料は，価格などの都合により変更する場合があります。　　◎見やすい場所にはってご活用ください

令和５年度

学校給食予定献立表 野母崎小中一貫青潮学園

小学校
しょうがっこう

中学校

エネルギー エネルギー

たんぱく質
しつ

無機質
む き し つ

カロテン ビタミン・食物
しょくもつ

繊維
せ ん い

炭水化物
たんすいかぶつ

脂質
し し つ

たんぱく質
しつ
たんぱく質

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ

長崎
ながさき

おでん
とりにく　あつあげ
はんぺん　ぼうてん
うずらたまご

だいこん　こんにゃく さとう　じゃがいも

れんこんの炒
いた

め物
もの

ぶたにく にんじん　さやいんげん れんこん さとう ごま油

みかん みかん

コッペパン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 コッペパン

かぶのクリーム煮
に

とりにく
牛乳
チーズ

にんじん　パセリ かぶ　たまねぎ　しめじ こめこ 油

フランクフルト フランクフルト

ブロッコリーのソテー ブロッコリー　にんじん 油

麦
むぎ

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ　おおむぎ

根菜
こんさい

のごま汁
じる

うすあげ　むぎみそ にんじん だいこん　ごぼう　ふかねぎ さといも ごま

豆腐
と う ふ

入
い

りミートローフ とうふ　とりひきにく たまねぎ パンこ 油

白菜
はくさい

のひじき和
あ

え しそあじひじき みずな はくさい

コッペパン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 コッペパン

麦
むぎ

入
い

り野菜
や さ い

スープ ベーコン にんじん　パセリ たまねぎ おしむぎ　じゃがいも 油

鯨
くじら

のケチャップソース くじらあかにく しょうが でんぷん　さとう 油

キャベツのソテー キャベツ　とうもろこし 油

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ

白菜
はくさい

と厚揚
あ つ あ

げのみそ汁
しる

あつあげ　こめみそ わかめ はくさい　えのきたけ　ふかねぎ

さばの野菜
や さ い

あんかけ（さば） さば でんぷん　こめこ 油

さばの野菜
や さ い

あんかけ（あん） にんじん たまねぎ　たけのこ でんぷん　さとう 油

みかん みかん

麦
むぎ

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ　おおむぎ

ヒカド やず　ぶたにく にんじん だいこん　しめじ　ふかねぎ でんぷん　さつまいも

鶏肉
とりにく

のもみじ焼
や

き とりにく にんじん
マヨネーズふうちょうみ
りょう（たまごぬき）

かぶの酢
す

の物
もの

こまつな かぶ さとう

コッペパン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 コッペパン

ポークビーンズ
だいず　ぶたにく
ベーコン

にんじん たまねぎ　グリンピース じゃがいも　さとう 油

オープンオムレツ とりひきにく　たまご パセリ たまねぎ 油

コールスロー にんじん キャベツ さとう 油

黒
くろ

砂糖
ざ と う

パン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 くろざとうパン

ちゃんぽん
ぶたにく　はんぺん
いか　あげかまぼこ

にんじん キャベツ　もやし　たまねぎ ちゃんぽんめん 油

吹
ふ

き寄
よ

せ揚
あ

げ だいず こんぶ　にぼし れんこん でんぷん　さつまいも 油

きのこご飯
はん

うすあげ にんじん
ぶなしめじ
えのきたけ

こめ　さとう 油

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳

白玉
しらたま

汁
じる

はんぺん にんじん はくさい しらたまもち

鶏肉
とりにく

の照
て

り焼
や

き とりにく しょうが さとう

じゃこ炒
いた

め しらすぼし にんじん　ほうれんそう もやし さとう ごま油

麦
むぎ

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ　おおむぎ

マーボー豆腐
ど う ふ とうふ　ぶたひきにく

あかみそ
にんじん

たまねぎ　しょうが　しいたけ
にんにく　グリンピース

さとう　でんぷん 油

焼
や

きぎょうざ ぎょうざ

もやしのナムル パプリカ（赤） もやし さとう ごま油

コッペパン　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 コッペパン

じゃがいものベーコン煮
に

ベーコン　ぶたにく にんじん　さやいんげん たまねぎ じゃがいも　さとう 油

和風
わ ふ う

サラダ わかめ にんじん キャベツ　だいこん さとう 油　ごま油

いちごジャム いちごジャム

ごはん　牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳 こめ

かきたま汁
じる

とりにく　たまご こまつな たまねぎ　はくさい でんぷん

上対馬
か み つ し ま

とんちゃん ぶたにく　あかみそ にんじん　ピーマン キャベツ　たまねぎ　にんにく さとう 油　ごま　ごま油

りんご りんご

14 火

体
からだ

をつくるもとになる（赤
あか

） 体
からだ

の調子
ちょうし

を整
ととの

えるもとになる（緑
みどり

） エネルギーのもとになる（黄
き

）

16 木

日付
ひ づ け

曜日
よ う び

献立
こ ん だ て

名
め い

主
おも

な働
はたら

きと材料名
ざいりょうめい

15 水

734

33.0

609

27.8

17 金

602

24.7

20 月

21 火

29 水

22 水

24 金

30 木

637

22.9

27 月

28 火

619

25.4

761

29.9

786

35.6

843

646

25.6

813

31.4

31.7

792

35.1

778

616

25.7

643

27.4

629

28.8

671

26.1

626

23.4

677

32.0

610

27.2

27.8

783

31.4

28.4

856

40.1

769

33.8

751

30.5

844

◎裏面もごらんください。


